
DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-150.0.0.-54

L'anno 2022 il giorno 29 del mese di agosto il sottoscritto Bisso Gianluca in qualità di  
direttore di Direzione Sviluppo del Commercio, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO ATTESTAZIONE DI EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE AL CONSORZIO 
LA  GRANDE  SPESA  DELLA  PROCEDURA  AVENTE  AD  OGGETTO  LA 
VALORIZZAZIONE,  TRAMITE  CONCESSIONE  AMMINISTRATIVA,  DEL  MERCATO 
RIONALE SITO IN VIA ISONZO 25R

Adottata il 29/08/2022
Esecutiva dal 29/08/2022

29/08/2022 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-150.0.0.-54

OGGETTO ATTESTAZIONE DI EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE AL CONSORZIO LA 
GRANDE SPESA DELLA PROCEDURA AVENTE AD OGGETTO LA VALORIZZAZIONE, 
TRAMITE CONCESSIONE AMMINISTRATIVA, DEL MERCATO RIONALE SITO IN VIA 
ISONZO 25R

IL DIRETTORE

Premesso che, con determinazione dirigenziale n. 2022-150.4.0.-33, esecutiva in data 25.03.2022, è 
stata indetta una procedura finalizzata all’assegnazione di una concessione amministrativa di durata 
ventennale, avente ad oggetto il Mercato sito in via Isonzo 25 R;

che, con la suddetta determinazione, è stato approvato il relativo Bando e si è disposto di aggiudica-
re la procedura al concorrente che avrebbe presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, in-
dividuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, secondo la ripartizione tra punteggio tecni-
co ed economico indicata nel Bando stesso;

Preso Atto che, esperite le procedure di gara, con determinazione n. 2022-150.0.0.-26, esecutiva 
in data 13.05.2022, si è disposto di aggiudicare la concessione al Consorzio La Grande Spesa, per 
un canone annuo pari a € 64.514,04, oltre Iva di legge;

Considerato che, con la citata determinazione, si dava atto che l’efficacia dell’aggiudicazione fosse 
subordinata alla verifica del possesso dei requisiti autocertificati dall’operatore per la partecipazione 
alla procedura;

Rilevato l’esito positivo dei controlli avviati sui requisiti dichiarati dall’aggiudicatario in sede di 
gara, sulla base dei seguenti documenti:  

- le risultanze del casellario ANAC, consultato in data 23.05.2022, presso il quale non emergono an-
notazioni;

- i certificati del Casellario giudiziale nn. 3231090/2022/R, 3231091/2022/R e 3231092/2022/R del 
24.05.2022, trasmessi dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Genova, in base ai quali 
non risultano precedenti penali in capo ai soggetti menzionati dall’art. 80, co. 3, D. Lgs. n. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il  certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, trasmesso in data 
25.05.2022 (Prot. 200735) dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Genova, da cui non 
risultano sanzioni a carico dell’impresa in oggetto;

- l’attestazione dell’Ufficio per il Collocamento mirato di Genova, trasmessa in data 25.05.2022 
(Prot. 201462), da cui risulta il rispetto della L. n. 68/1999;

- la Comunicazione antimafia del 07.06.2022, da cui risulta che non sussistono, a carico del Consor-
zio in oggetto, le cause di decadenza, sospensione o divieto di cui all’art. 67 D. Lgs. n. 159/2011;

- la comunicazione Prot. 241879 del 22.06.2022, trasmessa dall’Agenzia delle entrate – Direzione 
Provinciale di Genova, in base alla quale non risultano violazioni definitivamente accertate a carico 
dell’impresa in oggetto;

- la visura della società in oggetto, da cui non risulta la sottoposizione a liquidazione giudiziale o ad 
altra procedura tra quelle previste dall’art. 80, co. 5, lett. b), D. Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto, pertanto, che, per le motivazioni e considerazioni sopra riportate, si possa:

1. dare atto che il Consorzio La Grande Spesa, aggiudicatario della procedura avente ad oggetto la 
valorizzazione, tramite concessione amministrativa, del Mercato rionale sito in Via Isonzo 25R, ha 
comprovato, ai sensi di legge, il possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara;

2. disporre che, dell’assunzione del presente atto, sia data comunicazione al concorrente;

3. disporre che del presente provvedimento venga data pubblicità, mediante pubblicazione sul sito 
internet del Comune di Genova;

Visti:
- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, ed in parti-
colare l’art. 107;
- il D.Lgs. n. 30/03/2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 17;
- degli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

In forza: 
- dell’ordinanza del Sindaco n. 26 del 28/01/2019 di nomina dello scrivente;

il sottoscritto dichiarando in ordine al presente provvedimento:

- di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse 
personale che può essere percepito come una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza e di 
non essere in situazione di conflitto di interesse come disciplinata dall’art.  6-bis legge 7 agosto 
1990, n. 241 e artt. 6, comma 2, e 7, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, dal Piano Nazionale Anticor-
ruzione e dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’ente approvato con deliberazio-
ne della Giunta comunale n. 68 del 25 marzo 2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- di averlo preventivamente controllato, attestandone, ai sensi dell’art. 147 bis, del D.Lgs. 267/2000 
e s.m. e i., la regolarità e la correttezza;

D E T E R M I N A

Sulla base delle motivazioni e per le considerazioni in premessa riportate: 

1) DI DARE ATTO che il Consorzio La Grande Spesa, aggiudicatario della procedura  avente ad 
oggetto  la  valorizzazione,  tramite  concessione  amministrativa,  del  Mercato  rionale  sito  in  Via 
Isonzo 25R, ha comprovato, ai sensi di legge, il possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara;

2) DI DISPORRE che, dell’assunzione del presente atto, sia data comunicazione al concorrente;

3) DI DISPORRE che del presente provvedimento venga data pubblicità, mediante pubblicazione 
sul sito internet del Comune di Genova;     

Il Direttore
Dott. Gianluca Bisso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


